АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2023                                                                                                     № 164
с. Родино

О внесении изменений в постановление Администрации
Родинского района от 21.12.2020№ 407 «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения
Родинского района на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края, постановлением Администрации Родинского района от 15.06.2017 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Родинского района от 21.12.2020 № 407 ««Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1.1.Паспорт подпрограммы 2 «Обеспечение жильем молодых семей вРодинском районе» на 2021-2025 годы  муниципальной программы Родинского района "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района" на 2021-2025 годыизложить в следующей редакции:

Паспорт подпрограммы 2
«Обеспечение жильем молодых семей в Родинском районе»на
2021 - 2025 годы муниципальной  программы Родинского района
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Родинского района" на 2021 - 2025 годы

	Соисполнитель государственной программы
	Администрация Родинского района Алтайского края, комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике

	Участники подпрограммы
	 Администрации поселений, молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий

	Цель подпрограммы
	 поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задача подпрограммы
	предоставление молодым семьям-участникам подпрограммы 2"Обеспечение жильем молодых семей в Родинском районе" на 2021 - 2025 годы (далее - "подпрограмма 2") социальных выплат на приобретение или строительство жилья;
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитныхорганизаций и других организаций,предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты

	Перечень мероприятий подпрограммы
	определение ежегодного объема средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 2;
формирование единой базы о молодых семьях - участниках подпрограммы 2 по Родинскому району;
подача заявки об участии в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае»государственнойпрограммы Алтайского края«Обеспечение доступным и комфортным жильем населенияАлтайского края»;
заключение соглашения с  управлением молодежной политики и реализации программ общественного развития Алтайского края;
предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья;
предоставление отчетов об использовании бюджетных средств;
осуществление контроля за реализацией подпрограммы 2 в пределах полномочий;
освещение хода реализацииподпрограммы 2 в  средствах массовой информации;
организационное и методическое обеспечение реализации подпрограммы 2;

	Показатели подпрограммы
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) за счет средств федерального, краевого и местных бюджетов

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2021 - 2025 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования подпрограммы
	общий объем средств, привлекаемых для реализации подпрограммы 2 ""Обеспечение жильем молодых семей в Родинском районе" на2021 – 2025 годы муниципальной  программы Родинского района "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района" на 2021 - 2025 годы (далее - "подпрограмма 2"), составляет 9333,5 тыс. рублей (приложение № 2) в том числе:
средства федерального бюджета –1682,8 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год – 275,5 тыс. рублей;
2022 год – 532,4 тыс. рублей;
2023 год – 188,5 тыс. рублей;
2024 год – 343,2 тыс. рублей;
2025 год – 343,2 тыс. рулей;
средства краевого бюджета –946,5 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год – 76,7 тыс. рублей;
2022 год – 235,5 тыс. рублей;
2023 год – 119,9 тыс. рублей;
2024 год – 257,2 тыс. рублей;
2025 год– 257,2 тыс. рулей;
средства местных бюджетов –945,9 тыс.  рублей,
в том числе по годам:
2021 год –76,6 тыс. рублей;
2022 год – 235,0 тыс.  рублей;
2023 год – 119,9 тыс. рублей;
2024 год – 257,2 тыс. рублей;
2025 год – 257,2  тыс. рублей;
средства внебюджетных источников –5758,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 624,8 тыс. рублей;
2022 год – 1377,0 тыс. рублей;
2023 год – 570,5 тыс. рублей;
2024 год – 1593,0 тыс.  рублей;
2025 год – 1593,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период и решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	успешное выполнение мероприятий подпрограммы в 2021- 2025 годах позволит обеспечить жильем 10 молодых семей  Родинского района путем привлечения дополнительныхфинан-совых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотеч-ные жилищные кредиты и займы, а также собственных средств молодых семей

1.2 Приложение № 1 к муниципальной программе Родинского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района" на 2021 - 2025 годы изложить в новой редакции (приложение № 1).
	1.3 Приложение № 2 к муниципальной программе Родинского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района" на 2021 - 2025 годы изложить в новой редакции (приложение № 2).
[bookmark: Par740]	2. Настоящее постановлениеподлежит официальному опубликованию в  Сборнике нормативно-правовых актов  Администрации Родинского района и размещениюна официальном сайте Администрации Родинского района.
	3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Родинского района  по оперативным вопросам, председателя комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике  Администрации района Маленко Т.А.
[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

[bookmark: _GoBack][image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]Глава района				                                               С.Г. Катаманов

Зоя Дмитриевна Данько
22236

Приложение № 1
к муниципальной программе
Родинского района "Обеспечениедоступным и комфортным жильем
населения Родинского района"на 2021 - 2025 годы

Сведения об индикаторах муниципальной программы
(показателях подпрограммы) и их значениях
	№ п/п
	Наименование  индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение по годам

	2018 год (факт)
	2019 (оценка)
	годы реализации государственной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма  2 "Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае"

	1.
	Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия
	семья
	2
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	2

Приложение № 2
к муниципальной программе
Родинского района "Обеспечение
доступным и комфортным жильем
населения Родинского района»
на 2021 - 2025 годы

	№
п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-зации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источ-ники финанси-рования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 2  «Обеспечение жильем молодых семей в Родинском районе»

	15.
	Цель
1. Государствен
ная поддержка в решении жилищ
ной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нужда
ющимися в улучшении
жилищныхусловий
	2021- 2025 годы
	комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	1053,6
	2379,9
	998,8
	2450,6
	2450,6
	9333,5
	всего

	275,5
	532,4
	188,5
	343,2
	343,2
	1682,8
	федеральный бюджет

	76,7
	235,5
	119,9
	257,2
	257,2
	946,5
	краевой
бюджет

	76,6
	235
	119,9
	257,2
	257,2
	945,9
	местный
бюджет

	624,8
	1377
	570,5
	1593
	1593
	5758,3
	внебюджетные источники

	16.
	Задача 1.1. Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение или строительство жилья
	2021-2025 годы
	комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	1053,6
	2379,9
	998,8
	2450,6
	2450,6
	9333,5
	всего

	275,5
	532,4
	188,5
	343,2
	343,2
	1682,8
	федеральный бюджет

	76,7
	235,5
	119,9
	257,2
	257,2
	946,5
	краевой
бюджет

	76,6
	235
	119,9
	257,2
	257,2
	945,9
	местный
бюджет

	624,8
	1377
	570,5
	1593
	1593
	5758,3
	внебюджетные источники

	17
	Мероприятие 1.1.1. Определение ежегодного объема средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы
	2021 - 2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	18.
	Мероприятие 1.1.2. Сбор дан-ных о молодых семьях –участникахподпрограммы, предоставляемыхорганами мест-ногосамоуправ-ления для форми-рования единой информационной базы по Родинскому району
	2021 – 2025годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике,
комитет по делам молодежи, Администрации сельсоветов поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	19.
	Мероприятие 1.1.3.  Подача заявки об учас-тии в подпрог-рамме «Обеспе-чение жильем молодых семей в Алтайском крае» государственнойпрограммыАлтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населе-ния Алтайского края»
	2021-  2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	20.
	Мероприятие 1.1.4. Заключение сог-лашения с управ-лениеммолодёж-ной политики и реализациипрог-раммобществен-ного развития Алтайского края о реализации программных мероприятий

	2021 - 2025 годы
	Администрация района, комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	21.
	Мероприятие 1.1.5. Предоставление социальных выплат молодым семьям на приоб-ретение (строи-тельство) жилья
	2021 - 2025 годы
	управление мо-лодежной поли-тики  и реализа-ции программ общественного развития Алтайского края, муници-пальныеобразо-вания края (по согласованию)
	1053,6
	2379,9
	998,8
	2450,6
	2450,6
	9333,5
	всего

	275,5
	532,4
	188,5
	343,2
	343,2
	1682,8
	федеральный бюджет

	76,7
	235,5
	119,9
	257,2
	257,2
	946,5
	краевой
бюджет

	76,6
	235
	119,9
	257,2
	257,2
	945,9
	местный
бюджет

	624,8
	1377
	570,5
	1593
	1593
	5758,3
	внебюджетные источники

	22.
	Мероприятие 1.1.6. Предостав-ление  в управ-лениемолодеж-ной политики и реализации прог-рамм обществен-ного развития Алтайского края отчетов обиспользовании средств феде-рального, крае-вого, местного бюджетов, выде-ленных на пре-доставление со-циальных выплат

	2021 - 2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	23.
	Мероприятие 1.1.7. Осуществление контроля зареализацией подпрограммы в пределах полномочий
	2021 - 2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	24.
	Мероприятие 1.1.8. Обеспечение освещения целей и задач подпрограммы, хода ее реализации в  средствах массовой информации
	2021 - 2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике, Администрация района редакция газеты «Дело Октября»
	-

	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-

	местный
бюджет

	внебюджетные источники

	25.
	Мероприятие 1.1.9. Проведение мониторинга реализации подпрограммы на районном уровне, подготовка информационно-аналитических и отчетных материалов
	2021 - 2025 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

image1.jpeg